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DIA DE INDEPENDENCIA 
DE LITUANIA Vieningai dirbdami atkovosime laisvę Lietuvai

EI 16 de Febrero de 1918 los
representantes de la Nación Li
tuana reunidos en Vilnius, Capi
tal de Lituania, hicieron públi
ca la declaración de independen 
cia Lituana. De esta manera ha
ce exactamente 35 años Litua
nia volvía al círculo de nacio
nes libres del mundo, después 
de 135 años de ocupación y opre 
sión zarista.

Aquella independización no 
era un regalo de los aliados, vic 
toriosos en la I Gran Guerra, ni 
fruto de casualidades. El de
rrumbe del régimen zarista, dio 
la oportunidad a la Nación Li
tuana, más, la conquista y la 
consolidación de la independen
cia subsiguientes, demandaron 
ingentes sacrificios y casi dos 
años de ardua lucha en tres fren 
tes, rechazando a los poderosos 
vecinos que, si bien maltrechos, 
buscaban ya nuevas conquistas 
a expensas de Lituania y otras 
naciones bálticas.

La guerra de independencia 
de 1918 -1920 inspira hoy a los 
guerrilleros lituanos que en todo 
el país todavía resisten el teror 
y la destrucción desatada sobre 
Lituania por la dictadura mos
covita. Sus esfuerzos y sacrifi
cios permitirán el resurgimiento 
de Lituania libre y soberana, 
cuando ‘llegue la hora de defini
ción entre la civilización y la 
barbarie, entre la libertad y la 
esclavitud, entre la justicia y la 
farsa.

Al rendir homenaje en este 
día a los caídos por la libertad 
de Lituania y los que siguen lu
chando en el suelo patrio por 
las aspiraciones é ideales que 
compartimos, los lituanos de to
do el mundo expresan hoy su 
inquebrantable voluntad y de
terminación de recuperar la in
dependencia para su lejana. Pat
ria.

M

Lietuvos Taryba paskelbusi Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimą Vilniuje Vasario 16, 1918 metais. Iš 20 Vasario šešioliktosios Akto signatoria 
dabar, minint 35 metų sukaktį nuo tos dienos, tik 3 yra gyvųjų tarpe: Prof. Mykolas Biržiška ir Inž. Stepas Kairys (J. Kaminskas), gyvenan

ti JAV ir prel. K. š mlys Šveicarijoje. Kiti visi yra mirę Lietuvoj, išeivijoje arba nukankinti Sibiro katorgoje.

TIK VIENINGAS VEIKIMAS 
GRĄŽINS MUMS LAISVĘ

Latvių centrinio komiteto Vokieti
joje leidžiamas savaitraštis „Latvi
ja' ‘ Latvijos nepriklausomybės sukak 
ties proga įsidėjo kelis straipsnius, 
su kuriais verta susipažinti ir lietuvių 
visuomenei.

HACIA UNA INDUSTRIA 
MINERA PROGRESISTA

El gobierno jnsticialista ha esti
mulado por diversos medios en 
numerosas ocasiones el surgimiento 
de una industria minera sólida y 
progresista. En pocos años, merced 
a las medidas oficiales, particular
mente de orden crediticio se ha 
ido. creando en el país una con
ciencia minera, romp, ¡endose el qui- 
etesmo y la indiferencia de mu
chos, cuando no el escepticismo de 
los que sólo creyeron que el país 
estaba destinado a ser exclusivamente 
agropecuario.

Hoy la minería argentina es una 
realidad, y gradualmente se va asen
tando no sólo el esfuerzo extractivo, 
sino también la creación de merca
dos internos y externos, y la coloca
ción de nuestros saldos *• exportab
les en el extranjero, por medio de 
adecuados vehículos de comercializa
ción. El ministerio de Comercio Ex
terior interviene hoy activamente en

ese rubro, por medio del Instituto 
Argentino de Promoción del Inter
cambio, que ha dispuesto diversas me
didas beneficiosas.

La más reciente de estas medidas 
es la que dispone la creación de una 
Gerencia de Minería, que dentro de 
la estructura funcional del I.A.P.I, 
tiene singular importancia, puesto, 
lo dota de una dependencia especiali
zada con jerarquía amplia como para 
intervenir en todos los aspectos téc
nicos como comerciales del problema 
minero y de los vinculados con esas 
ac tividad en todo el país.

De tal modo se ponen en acción 
directivas precisas traaaxlas por el 
primer magistrado en el sentido de es
timular por todos los medios la acti
vidad de este importante sector de 
la riqueza nacional, cuyos promisorias 
perspectivas están evidenciando la 
gravitación que tendrá en el desen
volvimiento general de la económia 
del país.

La nueva dependencia permitirá • 
al I.A.P.I. intensificar la acción que 
le ha sido encomendada oportuna
mente por la cual se le transfieren 
las existencias de minerales en poder 
del Banco de Crédito Industrial Ar
gentino y las agencias de rescate le 
minerales, — ubicadas en las propias 
zonas mineras — como asi también 
todo lo relativo a la comercialización 
de minerales.

En virtud de la acción citada, se 
regionales de concentración de mine- 
concretará la instalación de plantas 
rales, a fin de beneficiar los miner i- 
les complejos y de baja ley, que con
tando con aquellas podran adquirir 
las agencias de rescate, La instalación 
de las mencionadas plantas industria
les en las propias zonas de produc
ción reportara grandes beneficios a 
los pequeños productores mineros y a 
las cooperativas que los agrupan, ya 
que existen muchas minas pequeñas 
explotadas directamente por sus pro
pietarios, que si bien no justifican, 
por su volumen de desenvolvimiento, 
instalaciones costosas, pueden produ
cir en excelentes condiciones si cuen
tan con el apoyo del Estado en la 
forma comentada.

La esencia, pues de la medida dis
puesta por gobierno, por ínteres me
dios de sus organismos técnicos esta 
en la intensificación de la función de 
defensa de los valores comerciales do 
la industria extractiva que le compe
te, asi como la promoción de esos va
lores, cuyas lineas generales de un 
programa de gran envergadura están 
contenidas en el segundo plan quin
quenal, en el rubro Minería.

KULTŪROS DEMOKRATIZAVIMAS 
PERONISTINIAME JUDĖJIME

(DEMOCRATIZACIÓN DE LA 
CULTURA EN EL PERONISMO)

Vienas iš pamatinių justicialistines 
generolo Perón vyriausybės tikslų yra 
kultūros demokratizavimas visose jos 
formose. Siekiant to tikslo ir pasire
miant įstaymu 13,229 įkurtas Valsty
binis Darbininkų Universitetas (Uni
versidad Obrera Nacional), vieninte
lis savo rūšies visame pasaulyje, ku
rio dėka pasitarnaujama šaliai ne 
vien paruošiant darbo sričių žinovus, 
bet pakeliant bendrą šalies kultūros 
lygį. Jo dėka pasiekiama didelių kū 
rybinių pajėgų laimėjimo peronistl- 
niame judėjime ir paruošiami aukšto 
lygio amatininkai ne vien grynai pro
fesijos atžvilgiu, bet ir kultūriniai.

Valstybinio Darbininkų Universite
to dėka paruošiami savi technikai - 
profesionalai ir užpildomos jų trūku
mo spragos savoje industrijoje. Pe
reidami Amatų ir Orijentacijos mo
kyklas Darbininkų Universiteto dėka 
gauna reikalingą žiniją ir aukštes
niųjų profesionalų titulus.

Darbininkų Universitetas pilnai 
tinka savo paskirčiai ir valdomas 
čių darbininkų. Į jį laisvai gali
tekti visi baigusieji sindikalistines 
Generalinės Darbo Konfederacijos 
amatų mokyklas. Darbininkų Univer
siteto statutas pabrėžia, kad jo tiks
las duoti ne 
telektualinį 
jams, tuomi 
triją savais
bendrą intelektualinį šalies gyvento
jų lygį.

Visuomeninės lygybės doktrina, kul 
tūrinių pasiekimų demokratizavimas 
yra vyriausi justicialistinės vyriausy
bės tikslai,, kuriais praktiškai įver
tinamos dirbančiosios visuomenės tei
sės, pabrėžtos šalies Konstitucijoje.

Dirbančiųjų žmonių gyvenimo sąly 
gų pagerinimas ir dvasinės gyvento
jų kultūros lygio pakėlimas yra vy
riausi 
kurių 
tarpe 
siteto

at i 
pa 

pa-

vien profesinį, bet ir in- 
išsilavinimą jo lankyto- 
aprūpinant šalies indus- 
specialistais ir pakeliant

dabartinės vyriausybės tikslai, 
ji siekia įvairiais būdais, jų 
Valstybinio Darbininkų Univer 
įsteigimu.

ARGENTINOS LIAUDŽIAI 
MALONUS LAIMĖJIMO 
ĮRAŠAS

(UNA EFEMÉRIDES GRATA 
AL PUEBLO ARGENTINO)

Dr. JONO BASANAVIČIAUS VARDO ARGENTINOS 
LIETUVIŲ CENTRAS 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 35 METŲ 
SUKAKTĮ MINI 

SEKMADIENĮ, VASARIO 8, 1953, 20 vai. (8 v. v.) 
Savoje nuosavybėje, TABARÉ 6950 — BUENOS AIRES 

Programoje: Lietuvių Centro Choras, vadovaujamas
VYTAUTO PETRAIČIO. Lietuvių Centro Jaunimo Ansamblis pil
dys tautinius šokius. Vadovauja mokytoja ANTANINA

Neseniai įvyko nauja metų sukak
tis svarbaus justicializmo kūrinio, ku 
ris įrašytas į tautinių laimėjimų ei
lę; tai sukaktis Darbo ir Socialinės 
Apsaugos Sekretarijos, vėliau tapu 
sios Ministerija.

šio organizmo sukūrimu, generolas 
Perón suteikė aiškią prasmę vyriau 
sybei: Liaudies valdžia, gimusi iš pa 
čios liaudies, jos remiama, kurios vi
sos pastangos kreipiamos dirbančios 
visuomenės būvio pagerinimui.

Nuo pat šios vyriausybės gimimo, 
kol sustiprėjo justicializmo pamatai, 
Darbo ir Visuomenės Apsaugos Mi
nisterijoje d'.rbiniukų masės surado 
savo reikalų užtarimą ir turi jų 
nimą dabar.

Darbas ir Apsauga percnistinės 
riausybės sutvarkyta pasiremiant
gybės principais, nes iki tol veiku-

gy-

ly-

MIKELIONIENÉ. Eilėraščius deklamuos jaunieji lietuviukai.
Atidarymo žodį tars Lietuvių Centro pirmi

ninkas KAZIMIERAS MANKUS lietuviškai. Ispaniškai apie 
Vasario šešioliktą kalbės Centro sekretorius L. J. MIČIŪDAS.

Po programos pasižmonėjimas ir jaunimo šokiai.

sis biurokratiškas Darbo Departamen 
tas buvo grynai reakcionieriškas ir pa 
laikydavo žmogaus išnaudojimo žmo
gumi „idėją“. Gi Darbo ir Visuome
nės Apsaugos Ministerija įvedė visuo 
meninį teisingumą visoj šaly.

Greitu laiku tapo pastebėtas nau-

jo organizmo svarbumas. Tuoj gimė 
nauji įstatymai, apsaugojanti net ir 
laukų darbininkus nuo iki tol buvusio 
uežmoniško išnaudojimo; netik jų dar 
bo sąlygos ir gyvenimo sąlygos pa
gerėjo, bet ir atlyginimas už darbą 
susilygino su visų dirbančiųjų žmonių 
uždarbiais. Nauji įstatymai nieko ne
užmiršo ir iš pamatų pakeitė senuo
sius, kurie buvo vien mirusi raidė.

Pradžioje tai buvo nepaprastai suu 
ki kova: Teko nugalėti įsiviešpatavu
sias tradicijas; ne vien stambieji žem 
valdžiai ir kapitalistai smerkė nau
jus įstatymus, bet ir darbininkų tar
pe buvo atsiradę tokio elemento, ku
ris neišdrįso žengti justicializmo nu- 
rodytu keliu, naikinančiu įsigalėju
sius skirtumus visuomenėje. Vienok 
pamažu visi gyventojų sluoksniai įsi
tikino, kad Darbo ir Visuomeninės Ap 
saugos Ministerijos potvarkiai vien 
gero lemia. Pirmiausiai įsitikino dar 
bininkai, o paskui ir savininkai suti
ko, kad kitaip nėra įmanoma pasiek 
ti darnumo tarpe darbo ir kapitalo. 
Darbininkai dabar laiko Darbo ir Vi
suomeninės Apsaugos Ministeriją kaip 
savo užtarėją, pašalinusią visas abe
jones ir įrašiusią naujus laimėjimus 
naujojon Argentinos istorijon.

UŽGROBĘS KAIMYNINES TAU
TAS STALINAS NORI TAIKOS

New Yorko Times korespondentas 
patiekė eilę klausimų Stalinui, į ku
riuos atsakydamas jis pareiškė „tai
kos“ norą ir pageidavimą pasikalbė
ti su gen. Eisenhoverio žmonėmis.

Dabartiniu metu JAV. u. r. min. 
J. F. Dulles sykiu su bendro saugu
mo sekr. H. Stassenu lanko Vakarų 
Europą, bet į Stalino imperiją nesi
rengia.

Ižiauriausiomis priemonėmis naikinau 
tis pavergtas tautas Stalinas nori kal
bėti apie „taiką“. Taikos negalės bū 
ti, kol rusiška kariuomenė stovės Ta
laityje ir kitose Rusijos imperialis
tu pavergtose šalyse.

Vedamąjį straipsnį parašė latvių 
užsienyje esančios diplomatijos šefas 
ir pasiuntinys Londone K. Zarinš. 
Straipsnyje išvedama, kad Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybė yra būti
nai reikalinga pusiausvyrai išlaikyti 
Baltijos jūros pakraščiuose. Kai Pa- 
baltijos valstybės yra laisvos, laisva 
yra ir Baltijos jūra, o kai Pabaltijo 
valstybės nustoja savo nepriklauso
mybės, prasideda kova už viešpatavi
mą Baltijos jūroje. Iš laisvos, visiems 
prieinamos jūros pasidaro uždaras eže 
ras, kaip tai esą šiuo metu.

Kitą straipsnį apie Pabaltijo tautu 
solidarumą ir ateities uždavinius pa
rašė buv. latvių ministeris Kaune R. 
Liepinš. Apžvelgęs Pabaltijo valsty
bių bendradarbiavimą nepriklausomy
bės laikais, kurį jis laiko toli gražu 
nepakankamu, autorius tarp kita pas
tebi, kad tos tautos buvusios per daug 
prisirišusios prie suverenumo minties. 
Nenorėta daryti nuolaidų suverenumo 
sąskaita, todėl Pabaltijo valstybių 
bendradarbiavimas buvęs labiau pa
viršutiniškas, formalinis.

šiuo klausimu Latvių 
ryba priėmusi nutarimą, 
ja priklausanti Vakarų
kad ji glaudžioje regioninėje sąjungo
je su Estija ir Lietuva norinti pasi
likti Vakarų valstybių sambūryje. Ky 
la klausimas, ar Pabaltijo valstybės 
¡eisiančios į Europos valstybių fede
raciją kaip atskiros valstybės, ar jos 
prieš tai susijungsiančias ir dalyvau
siančios toje federacijoje kaip Jung
tinės Pabaltijo Valstybės.

Tautinė Ta- 
kad Latvi- 
Europai ir

SVEIKINTINAS IMPULSAS 
PREKYBOS SU UŽSIENIAIS

(SALUDABLE IMPULSO 
AL COMERCIO CON EL 
EXTERIOR)

Argentinos Komisija Skatinimui 
Prekybos su Užsieniais, veikianti sa
vistoviai šalia Ministerijos Prekybai 
su Užsieniais, parodė tiek daug gra.-, 
žios iniciatyvos, 1 .
no savo paskirtį. Eksporto dienos 
minėjimo proga ministeris Dr. Anto
nio F. Cafiero savo kalboje 
įvertino minėtosios komisijos

BAISI AUDRA NUSIAUTĖ 
EUROPĄ

Sausio 30 ir 31 dd., 1953 audra su 
lietumi išvartė tvenkiñiu užtvaras 
Olandijoje ir rytų Anglijoje, šiaurės 
jūrų bangos išsiliejo į sausžemius taip 
gi Belgijoje, Prancūzijoje ir Vokie
tijoje. Nuskandinta daug laivų. An
glijoje žuvo virš 480 žmonių, Olan
dijoje virš 980, Prancūzijoje, Vokie
tijoje ir Belgijoje taipgi yra žmonių 
aukų. Bendrai žuvo arti poros tūks
tančių žmonių.

Vakarų Europoje toki dideli potvy
niai yra buvę tik prieš kelis šimtus 
metų. Padaryta milijonai svarų nuos
tolių. Iš Anglijos salos Canvey iš
kraustyta 12,000 gyventojų.

PRANCŪZIJA PASEKĖ AMERIKOS 
PAVYZDĮ 

Prancūzijos parlamentas 
1952 patvirtino įstatymą, 
nant prancūzai ims savo

is. xn. 
kuriuo ai- 
kariuome- 

kad pilnai pateisi-* nėn Jungtinių Amerikos Valstybių pi
liečius ir visus svetimtaučius, gyve
nančius Prancūzijoje metą laiko ar 
daugiau. Pirmiausia imami nuo 18 ir 
pusės iki 25 metų amžiaus vyrai. Jie 
turės tarnauti po 18 mėnesių, kaip ir 
Prancūzijos piliečiai.

Kaip žinoma, JAV vyriausybė bir
želio 19, 1951 metais išleido tokį įs
tatymą, kuriuo pasiremdama ima sa
vo kariuomenėn visus karinio amžiaus 
svetimšalius, išgyvenusius JAV teri
torijoje metą laiko ar daugiau.

aukštai 
darbuo-

puikiau- 
atlieka-

Minėtoji komisija surado 
sias rinkas užsieniuose čia 
moms prekėms. Gvinėjos kukurūzų 
šiaudai šluotoms, alpiste, tabakas, fa 
nėra, 65,000 tonų vilnų ir daug kitą 
šaly atliekamų medžiagų pakeista į 
tvirtas užsienių valiutas arba į žem 
dirbystės bei industrines mašinas.

Remianties vyriausybės dekretu, 
minėtoji komisija patiekė Argenti
nos išdirbinių pavyzdžius viso pašau 
lio rinkose. Sekant Respublikos Pre 
zidento, generolo Perón iniciatyva, mi 
neto ji komisija sudomino privačius 
gamintojus ir Argentinos industrijos 
technikus bei darbininkus tobulinti 
ir didinti gamybą antrojo penkmečio 
proga.

Dabartiniu metu ruošiama dirva 
eksportavimui banginitj aliejaus, lenk 
lyninių arklių, šviežių ir džiovytų vai 
siu, pieno išdirbinių, cemento, kny
gų, strausų .plunksnų ir t. t.

„šioje ekonominėje veikloje — pa 
reiškė ministeris — visos eksporto or 
ganizacijos su I. A. P. I. pryšaky tu
ri pamatinio pobūdžio
Mums tenka dirbti, kad šioji preky
ba remtųsi teisingomis kainomis ir 
kad Argentinos prekybos su užsie
niais sąlygos nuolat gerėtų. Tuomi 
mes palengvinsime Vyriausybės pas
tangas“ — baigė savo kalbą Dr. Ca
fiero.

BOLšEVIKAI EINA HITLERIO 
PĖDOMIS

žydų darbininkų susirinkime New 
Yorke kalbėjo Trumanas ir Eisenho 
weris. Trumanas pasakė, kad Prago
ję įvykinti komunistų žudymai yra 
bolševikų kova prieš žydus, panaši į 
Maskvoje pradėtą 1930 metais.

Gen. Eisenhoweris pabrėžė, kad iš 
14 Pragoję pasmerktų komunistų va
dų 11 buvo žydų kilmės. Slanskis ir 
didžiuma pakartųjų yra žydai, ku
riuos dabar bolševikai naikina taip, 
kaip juos naikindavo carai arba Hit
leris.

pareigas.

— MASKVOS “Pravda” 31. I. 53
laidoje rašo, kad „Tarybų Lietuvoje 
susektos žydų kosmopolitų grupės, pa 
laikančios buržuazinį kapitalizmą ir 
pasidavusios Amerikos imperializ-i 
mui“. „Pravda“ pateisina bolševi
kus, smaugiančius ir tuos žydus, ku
rių nespėjo nugalabinti Hitleris.

Autorius mano, kad greičiausiai gy
venimo tikrovė krypsianti į tą pusę, 
;og Pabaltijui teksią glaustis į Jung
tines Valstybes, nes regioninių sam
būrių idėja vis labiau plintanti, ypač 
JAV. Su tuo tenka skaitytis ir Pa
baltijo politikams. Baltų Taryba šiuo 
klausimu ėmusis jau konkrečių žygių. 
Ypač tenka skleisti Pabaltijo tauto
se mintį, kad latvių, lietuvių ir estą 
tautų bei valstybių ateiti tegalįs pa
tikrinti jų glaudus susibūrimas. (E)

— DR. J. PUZINAS skaitė pas
kaitą Philadelphijoje 23. XI. 52, Lie 
tuvos Kariuomenės Dieną minint. Pir 
mininkavo inž. A. Jurskis. Garbės 
prezidiume buvo trys Vyties Kryžiaus 
kavalieriai: pulk. Liormanas, Tvar- 
kūnas ir Dobilas.

— TŪLAS KAČINSKAS iš Šiau
lių apylinkės parašė Stalinui laiška, 
pranešdamas, kad vietoj žadėtų 180 
centnerių iš ha, jis išauginęs po 230 
cukrinių runkelių iš ha. (Lietuvos cuk 
rinių runkelių derlius iš ha viduti
niškai buvo 408 centneriai 1935 - 39 
metų laikotarpyje).

— VILNIAUS žemės ūkio mašinų 
fabriko tekintojas Algirdas žiaugra 
per 1 metus ir 10 dienų suskubęs at
likti penkerių metų darbo normą. Tą 
patį atlik s ir tūlas Tichonenko. Taip 
atsitinką „Stalino konstitucijos saulėj 
dėka“ ... ■

— AKTORIAI Monika Mironaitė 
ir Jonas Kavaliauskas skaitė per radi 
ją gruodžio 5 dieną, 1952, rusų ir šie k: 
tiek lietuviij eilėraščių rinkinį, pava 
dintą „Didžioji draugystė“.

— KAUNO „Jaunojo žiūrovo“ 
teatre rengiama „Karaliūno teisės į 
karalystę'-“. Režisuoja Artofejevas, 
Maskvos vaikų teatro režlsorius. De
koratorius — Petrožeckis, irgi iš Mas
kvos, Raud. Armijos teatro. Vaidins 
Kubertavičius (nusipelnęs ar
tistas), Kalvaitis, Narkevičius, Gaii- 
šauskaitė ir kt.

— LIETUVIU Socialdemokratų 
Komitetą Londone sudarė inž. R. 
Baublys, Dr. A. Gutauskas, K. Ta
mošiūnas, Vilčinskas ir Zamžickaitė.

SLA MINI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO

35 metų sukakti — Vasario šešioliktą. Minėjimas įvyks didžią- 
jame Dr. Vinco Kudirkos Vardo Susivienijimo Lietuvių Argenti
nos nuosavame salione šeštadienį, 14. II. 1953, 20 vai. Gi 
21 vai. bus draugiškas Vermouth, o po viso vyks publikos šokiai. 
Visa kolonija kviečiama skaitlingai dalyvauti.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE.

LIETUVIŲ CENTRE, TABARÉ 6950, BS. AIRES,

bus linksmi karnavalai. Sodas papuoštas, šokiams plokštelių mu
zika. Vasario 14, 15, 16 ir 21 nuo 9 v. v. iki 3 v. ryto, o vasario 
17 ir 22 nuo 8 v. v. iki 12 vai. nakties. Nariams veltui. Svečiams 
$ 5, viešnioms $ 1. Visus kviečia — Rengėjai.

LINKSMI PARENGIMAI VISOMIS KARNAVALŲ DIENOMIS VYKS Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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„Lietuvių Tautos Kelias“, prof. M. Biržiška........3.00 Dol.
„Varpai Skamba“, St. Būdavo apysaka..............2.50 Dol.
„Žemė“ poezijos antologija ...................................4.00 Dol.
„Lietuvių Tautos Kelias“, prof. M. Biržiška, II tomas 
(spaudoje) ir „Žinomieji Lietuviai“. JAV pasižymėjusių 
lietuvių biografinis vardynas (spaudoje).
Knygos gaunamos „Argentinos Lietuvių Balso“ Redakci
joje, spaudos kioskuose ir leidykloje: ..Lietuvių Dienos“, 

9204 S. Broadway, Los Angeles 3, California, USA

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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SEMANARIO LITUANO FUNDADO EN EL AÑO 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis
Pietų Ame
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P R E N U M E R A T A
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Raštus, pinigus adresuoti sekančiai
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Casilla de Correo 303 - Buenos Aires - Argentina
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PASKELBIMO 35 M. SUKAKTIS

Šiemet Vasario 1G sukanka lygiai 35 metai nuo tos dienos, 
kuomet Dr. Jono Basanavičiaus pirmininkaujama Lietuvių Tau
tos Taryba Vilniuje paskelbė viso pasaulin žiniai, kad lietuvių 
tauta nutraukia visus buvusius politinius saitus su Rusija ir ki
tomis valstybėms ir atkuria Nepriklausomą Lietuvą Demokrati
nės Respublikos pagrindais.

Šią sukaktį jau 13 metų negali minėti okupuotos Lietuvos 
gyventojai. Bet ją minime visi mes. laisvojo pasaulio lietuviai, 
spaudos ir susirinkimų pagalba gaivindami Demokratinės Lietuvos 
Respublikos Neprklausomybės atgaivinimo idealą.

Argentinos lietuviai Vasario šešioliktą šiemet mini visose 
mūsų kolonijose: Buenos Aires mieste minėjimas įvyks vasario 
8. Jį savo nuosavybėje rengia Dr. J. Basanavičiaus vardo Argén 
tinos Lietuvių Centras. Lanus vietovėje mini Susivienijimas Lie
tuvių Argentinoje savame Dr. Vinco Kudirkos vardo salione va
sario 14. Gi Avellanedoje minėjimą rengia Lietuvai Išlaisvinti 
Centras vasario 15 parapijos salėje. Berisse. Cordoboj, Rosario 
taipgi įvyksta Vasario šešioliktos minėjimai. Mini visos orga
nizacijos, kurioms organauja Argentinos Lietuvių Balsas. Visuo
se minėjimuose privaloma priimti nutarimus ir paskelbti juos vie
tinėje spaudoje, reikalaujant, kad okupantai dingtų iš Lietuvos.

Kalbant apie Lietuvos Nepriklausomybę neprivalome užmirš
ti kad gražioji lietuvių kalba tapo išsaugota samanotose bakū
žėlėse ir kad didžiausia Nepriklausomybės troškėja ir kovotoja už 
ja buvo Lietuvos liaudis. Bajorai ir dvasininkai vykino žalin
gus mūsų tautai vingius, pasitarnaudami kitų šalių ponams. Net 
ir Vasario 16 Deklaraciją skelbiant 1918 metais vien dėka vals
tiečių liaudininkų ir socialdemokratų reikalavimams visa Tary
ba sutiko (ginčiais nugalėjus urachininkus) reikalauti pilnos Lie 
tuvos Nepriklausomybės, tvarkomos demokratiniais pagrindais.

Taigi, Lietuva prisikėlė kaip darbo žmonių tauta. Visuoti
nu gyventojų balsavimu tapo išrinktas Konstitucinis Seimas, ku
ris susirinko gegužės 15, 1920 metais. Titulų ir luomų skirtumų 
panaikinimu, moterų ir vyrų teisių sulyginimu, o vėliau ir žemės 
reformos įstatymo pravedimu, Naujoji Lietuva tapo pažangia, de
mokratiška, kultūringa respublika, daugeliu atžvilgių pralenku
sia diktatorių ir ponų valdomas šalis.

Jaunoji Lietuva susilaukė didelės nelaimės 1926 metais, kuo
met naktiniai „didvyriai“ sutrempė Lietuvos Konstituciją. Tai 
buvo dabartinės Lietuvos tragedijos pradžia. Lietuva neteko at
sparumo savo liaudyje. Nublokšta nuo demokratinių pamatų, atsi 
dūrė skirtingoje padėty negu, pavyzdžiui, Suomija, kuri kelis kar
tus didvyriškai apgynė savo teritoriją nuo didžiųjų imperialistų 
puolimų. Jeigu Lietuvoje būtų veikę Vasario Šešioliktosios prin
cipai ir Demokratinė Konstitucija, tai jos gyventojai būtų turėję 
pakankamai pasiryžimo ginkluotai pasipriešinti okupantams, kaip 
kad beveik beginklė Lietuvos liaudis su palyginamai silpnais savi 
norių būriais, bet lygiateisių piliečių dvasia apsiginklavę, Lietu
vos kūrimosi pradžioje atrėmė Vokietijos bermontininkų, lenkų 
ir rusų bolševikų ginkluotus užpuolimus ant Lietuvos. Tautą ra
minę konstitucijos sutrempėjai nieko neperspėjo, neišgelbėjo ir nei 
vienu šūviu nepasipriešino okupantams.

Minint Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimą gaivinkime 
tuos principus, kurie tapo paskelbti Vasario Šešioliktosios Dekla
racijoje ir Steigiamojo Seimo Konstitucijoje. Tik tais dėsniais va 
duodamasi mūsų tauta gali atgauti savo laisvę ir nepriklauso
mybę 1

| NAUJIENOS |
x Seniausias ir didžiausias lietuvių dienraštis »
» Amerikoje <$
« NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didės- X 
X nėję Amerikos lietuvių kolonijoje ir visuose pašau- »
» lio centruose. «
g NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir pilniau- X 
?; sias žinias apie lietuvių tautos kovas už laisvę ir »
X gerbūvį. $>
| NAUJIENOS yra geriausia priemonė savo pažįstamiems, x 
X giminėms ir draugams susirasti, nes dienraštis pa- x

siekia kiekvieną laisvojo pasaulio vietą, kur lietu- «
» viai gyvena. X
« NAUJIENOS metams kainuoja $ 11.00,, pusei metų $ 5.50. » 
X Dienraštį gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu ad- g
» tesu: g
j NAUJIENOS I
| 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, USA. g

PRASIDĖJO LIETUVIŲ ŽURNALIS 
TU SĄJUNGOS ORGANŲ RINKI

MAI

1952 metu vasaros pradžioje, se
nosios LŽS valdybos įgaliota pradėjo 
veikti komisija kurios uždavinys bu 
vo atgaivinti — perorganizuoti Lietu 
vių žurnalistą Sąjungą. Komisiją su
darė New Yorko lietuvių žurnalistu 
grupės (skyriaus) valdyba, kuri šiam 
darbui į pagalbą pasikvietė dar V. 
Rastenį ir V. Dambravą.

Paskelbus nuostatus nariams regis
truotis, susiregistravo apie 150 taisyk 
lėse numatytas kvalifikacijas atitin
kančią nariu. Balsavimui susidarė šie 
kandidatų sąrašai:

Valdybai: (abėcėlės tvarka) 
— Gedgaudas, Vytautas; Gražiūnas, 
Albinas; Merkelis, Aleksandras; Nar 
keliūnaitė, Saliomėja; Naujokaitis, 
Pranas; Penikas .Domas; Petrėnas, 
Juozas; Rastenis, Vincas; šalčius, AI 
gimantas; žiūraitis, Tomas (iš viso 
10, renkami 5).

Garbės Teismui: Bakūnas, 
Vladas; Biržiška, Mykolas; Skirius, 
Antanas; Starkus, Miltonas; Trumpa, 
Vincas; Vitėnas, Juozas, (renkami 3).

Revizijos Komisijai: Dir 
meikis, Bronius; Galva, Gediminas; 
Kasniūnas, Vytautas; Prunskis, Juo
zas; Sruoga, Kazys; Valentinas, Al
binas. (Renkami 3).

Į Rinkimą Komisiją yra paskirti: 
Antanas Sodaitis (pirm.), Antanas 
Mažiulis (vicepirm.) ir Kęstutis čer- 
keliūnas (sekr.). Rinkimą Komisijos 
adresas: Mr. A. SODAITIS — LŽS, 
57 - 56 63rd St., Maspeth, N. Y. šiuo 
adresu siunčiami balsavimo laiškai.

Rinkimuose dalyvauja jsiregistrava 
šieji — jii yra visuose žemynuose. 
Registracija dar tęsiama iki balsavi
mo pabaigos, tai yra iki 1953 m. va
sario 15 d. Registracijai adresas: Mr. 
A. ŠALČIUS, 741 McDonaugh St. 
Brooklyn. N. Y., USA.

— IGNAS JURKŪNAS — ŠEI
NIUS, buvęs diplomatas, Vakarą re
daktorius. sukūręs švedišką šeimą 
Stockholme, dabar Tremty įrodinėja, 
kad išeiviai, be savo kalbos, privalo 
gerai mokėti ir gyvenamos šalies kal
bą. Bet rodos, gerb. rašytojo sūnus 
kalba tik švediškai, o reikia atminti, 
akd Donatą Malinauską laikai jau 
praėjo. Rašytojas teisingai smerkia 
srovią fanatikus, tvirtinančius: Jeigu 
Lietuva nebus katalikiška, tai jos vi
sai nereikia ...

— PULGIS ANDRIUŠIS, žinomas 
rašytojas, Australijos Lietuvyje eile 
faktą įrodinėja, kad dabar, gyvenant 
išeivijoje, visi- lietuviai turi progos 
pasidarbuoti tautos labui, nes gyve
name Kudirkos — Basanavičiaus lai
kus. Tremtiniai, nepašvenčianti keliu 
valandą savaitėje mūsą spaudos ir or
ganizaciją darbui, nusideda prieš tau
tos reikalus. Laukti grįžimo nieko 
nenuveikus yra nusidėjimas.

— VINCO MYKOLAIČIO — PU
TINO kūrinį „Užgeso žiburiai“ “, iš
verstą anglu kalbon Londono univer
siteto profesoriaus V. K. Matthews, 
patalpino Poezijos Antologija “A Li
ttle Treasury of World Poetry”, šia
me 900 puslapiu leidiny telpa ir Pu
tino paveikslas, greta Adomo Micke
vičiaus paveikslo.

-r „VIENYBĖJE” lietuvis katali
kas aimanuoja, kad popiežius nei vie
no lietuvio vyskupo nepakėlė į kar
dinolus. Jeigu nepakėlė pabėgusią ’ Iš 
Lietuvos, pav. šv. Rašto vertėjo are. 
Skvirecko, tai galėjo pakelti Lietuvo
je pasilikusį vyskupą Paltaroką, — 
rašo Vienybės bendradarbis. Savu lai 
ku Vatikanas lietuviams „pasitarna
vo” Vilnių pripažindamas lenkams. 
Už tai jo atstovą moterėlės Kybar
tuose pavaišino kiaušiniais. Vatika
nas iš lietuvių tautos tyčiojasi, o jo 
agentai jam turtus krauna.

— „NEPRIKLAUSOMOJ LIETU
VOJ” aprašytas ir nupaveiksluotas 
Mykolas Guobys, turintis brangiau
sią pasaulyje kailinių žvėriukų, čin- 
čilią, farmą: 2240 St. Anne Str., St. 
Hyacinhte, P. Q., Canadá. Guobys 
jau turi 13 porą činčilią ir keletą yra 
pardavęs. Paltas iš činčilią kailiuką 
kainuoja kelis milijonus pezų. čii- 
čiliai yra kilę iš Andą kalnų.

— „TAUTINIS LIETUVIŲ ME
NAS” dabar pasižymi tokiais kūri
niais: Bačinskienė išaudė tautinę juos 
tą su šūkiu „Po Lenino vėliava, su 
Stalinu pirmyn į komunizmą!”; Ju- 
zevičius sukūręs medžio bareljefą su 
Lenino ir Stalino paveikslais; Vilki
jos kolūkietis Zubaitis, kuris pirma 
pjaustės tik „mūkeles”, dabar išrai
žė iš medžio Lenino statulą ir Stali
no biustą, — rašo okupantų spauda.

— GRUODŽIO 13 1952, radijo kon 
certui dirigavo B. Dvarionas. Daly
vavo pianistė Salomita Kaporaitė, teno 
ras Vladimiras Rubackis ir sopranas 
Birutė Leonaitė, kuri dainavo lietuviš 
kai tik ariją iš rusiškos operos.

SUNKŪS OLANDIJOS LIETUVIŲ 
ORGANIZAVIMOSI PRADAI

LIETUVOS KOLŪKIEČIAI VYKSTA 
RUSIJOS MIŠKŲ KIRSTI

KAUNO, VILNIAUS IR KLAIPĖ
DOS RADIO PRANEŠIMAI

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEO COLON 449 Bb. AIRES 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Mozaiką Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 ūriarte 3046 

BOULOGNE — SUB MEE,

Lapkričio 16 d. Amsterdame Ant. 
Galkus, tos apylinkės lietuvių vado
vas, sušaukė iš visos Olandijos lietu 
viu susirinkimą. Suvažiavimo tiks
las buvo aptarti bendruomenės įkū
rimo sąlygas Olandijoje. Pasiekta tei 
giamu rezultatą. Tiek Amsterdamo, 
tiek Olandą Limburgo srityse lietu
viai pradeda artimiau bendradarbiau
ti. šiuo metu Olandijoje yra apie 50 
žinomą lietuvių, daugiausia lietuvai
čių, kurios kone visos yra ištekėju
sios už olandą. Tuo tarpu tenkina
masi lietuviškų laikraščiu ir knygų 
platinimu.

— PROF. J. BALTRUŠAITIS, 2 
mėnesius dirbęs Metropolitan muzie
juje, didžiausiame JAV-ėse, savo pas 
kaitą ciklą apie Rytų Meną JAV-se 
jau baigė ir grįžo Paryžiun.

LIETUVIAI INŽINIERIAI JAV

Amerikos lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektą Sąjungos centro valdyba yra 
taip pasiskirsčiusi pareigomis: pirmi
ninkas prof. J. šimoliūnas, vicepir
mininkai prof. St. Dirmantas ir prof. 
St. Kolupaila, iždininkas K. Bertulis 
ir sekretorius G. J. Lazauskas. Rin
kimus į Pasaulio Lietuvių Inžinierių 
ir Architektij Sąjungos vykd. organus 
nutarta pravesti korespondenciniu bū 
du. Chicagoje sėkmingai veikia me
chanikų sekcijos suorganizuoti pa
prastieji mechaninės ir aukštesnieji 
mechaninės braižybos kursai. Archit. 
J. Mačiūno sūnus J. Mačiūnas, bai
gęs architektūrą New York Copper 
koledže, gavo 2 un-tų stipendiją ar
chitektūrai studijuoti ir gilina studi
jas toliau.

— ANTANAS SODEIKA ir akloji 
dainininkė Beatričė Grincevičiūtė dai 
navo radijo koncerte gruodžio 14 d., 
1952 m. Jiems pritarė kanklių kvarte
tas: Pranas Stepulis, Kunkulevičienė, 
Julija šakėnaitė, Antanas Steponai
tis. Antanas Sodeika daina
vo (su fortepiono pritarimu) Dvario 
no „Kolūkiečių dainą“ ‘ ir „Laisvės 
dainą”, kurios tekste tarp ko kita 
yra toki žodžiai: „ir skamba daina 
ant Baltijos kranto, kad mūsą laisva 
Lietuva“ ‘ ...

— RIETAVO rajone veikia 13 po
litinių mokslą rateliu, 13 ratelių Sta
lino biografijai studijuoti, 12 ratelių 
KP istorijai nagrinėti ir viena vaka
rinė politinė mokykla. Juose esą 59.1 
klausytojai, iš jų 89 komunistą ir 91 
komjaunuolis.

— VILNIAUS Filharmonijos kvar
tetą sudaro: Paulauskas — I smuikas, 
Kalinauskaitė — II smuikas, Sližys 
— viola ir violenčelistas, kurio pa
vardė tiksliai nenustatyta.

— KAUNO srityje skirta išplatinti 
knygų už 1 milioną rublių (per kny
gą platinimo mėnesį). Dirba 600 pla
tintoją, bet rezultatas esąs dar ne
patenkinamas.

— VILNIAUS radijo orkestre be 
Dvariono pasireiškia ir kitas naujas 
dirigentas — Antanas Gudaitis.

Iš Vilniaus ir kitą radijo stočių 
1952 m. gruodžio mėn. viduryje buvo 
įsakmiai kartotas šis pranešimas:

„šimtai Lietuvos darbo žmonių jau 
yra pareiškę norą vykti miško dar
bams i miško rajonus. Kasdien de
šimtimis Lietuvos kolūkiečių prisista
to pas TSRS Darbo Rezervą Ministe 
rijos įgaliotinius, kur pasirašo sutar
tis vieneriems metams ir ilgiau. Lie 
tuviai vyksta į sekančius miško ra
jonus: JUŽKARELES. LENLES, AK 
CIIANGLES. (Pietą Karelijos, Lenir. 
grado ir Archangeisko miškai.). LT 
SE darbo žmonės dalyvaus aktyviai 
miško darbi} paspartinime. Tuo jie 
įneš savo kuklu indėlį dėl staty
bos medžiagą 5-am penkmečiui paruo 
Šimo”.

— LDŠ. MIN. ST. LOZORAITIS 
26-28. XI. 1952 Reutlingene posėdžia 
vo su VLIK’o vadovybe: pirm. M. 
Krupavičium, VT pirm. K. žalkausku, 
valdytoju Dr. P. Karveliu, „Eltos” 
red. T. šidiškiu ir buvusiu šių pasi
tarimą pirmininku J. Norkaičiu. Pri
eita prie bendro konstruktyvio darbo.

— ERNESTUI GALVANAUSKUI, 
nepriklausomos Lietuvos kūrėjui, gy
venančiam Majungos mieste, Madagas 
kare, sukako 70 metą amžiaus. Tokio 
paties Jubiliejaus sulaukė prof. My
kolas Biržiška ir prof. Vincas Krė
vė — Mickevičius, gyvenanti JAV.

— J. VAIČAITIS, Australijos Lie
tuviu Bendruomenės pirmininkas, pa
darė atitinkamus žygius, kad Pan - 
Pacifico skautų sąskridyje oficialiai 
galėtą dalyvauti ir lietuviai. Dalyvau 
ja 15 lietuvių skautų vadovaujamų 
A. Plūkio ir A. Bučinsko. “Jambo
ree” vyksta Sidney mieste nuo gruo
džio 29 iki sausio 9.

— MIN. E. TURAUSKAS pasakė 
kalbą 2. XII. 1952 Paryžiuje įvyku
siame tarptautiniame susipilkime už 
pavergtus kraštus.

— AKTORIUS JUOZAS RUDZINS 
KAS 1952 m. gruodžio 8 d. vaikams 
skirtoje radijo programoje deklamavo 
Baranausko „Anykščių šilelį”, baigdo 
mas eilute „Viskas prapuolė, tik ant 
lauko pliko kelios pušelės apykreivės 
liko”.

— RAIMONDA APEIKYTĖ, prieš 
6 metus gimusi Vokietijoje, su tėvais 
atvykusi į JAV laimėjo pirmą pre. 
miją Life žurnalo paskelbtame vai. 
ką piešinių konkurse, kuriame daly
vavo vaikai net iki 16 metų amžiaus.

— EKSKUNIGAS J. RAGAUS
KAS, dabar „Politinių ir mokslinių 
žinių tikrasis narys” paskelbė straips 
nį „Krikščioniškosios moralės reakcio 
nieriškumas“.

— LIETUVIŲ Socialdemokratų Są 
jungos vadovybę Kanadoje sudarė A. 
Kažėmėkaitis, V. Dagilis, A. Frenze- 
lįs, J. Novagrodskis, K. Lukoševi
čius ir J. Mankus. Revizijos komi
sija: L. Novagrodskienė, B. L. G.i- 
rulskis ir V. Šimkus.

— NAUJI VARDAI Lietuvos ope
roje: Vladas Tamošiūnas (tenoras), 
Vytautas Blažys.

(Dauginusia kalba apie meni
ninkus ...)

— ROMAS POCIUS vadovauja VU 
niaus radijo rytinės mankštos valan
dėlei.

— N. DUKSTULSKAITĖ, ilgą lai
ką buvusi Kauno radiofono akompa- 
ni.itorė - pianistė, dabar akompanuo
ja solistams Vilniaus radijo progra
mose.

— AGITATORIUS JONAS BAL
ČIŪNAS su 40 kitą agitatorių lankė 
Panevėžio apylinkės raudonuosius kam 
pelius.

— „DROBĖS” verpyklos vedėju 
yra inž. Vaitkevičius.

— RUSIŠKŲ FILMU dubliavime 
(įkalbėjime lietuviškai) dalyvauja rk 
toriai J. Siparis, J. Kavaliauskas ir 
kt.

— VALST. OPEROJ dainuoja so
listas Juozas Indra, kuris drauge ir 
kompozitorus (prof. Jakubėno moki
nys). Gruodžio 11 d., 1952, jis radijo 
programoj dainavo septynias savo har 
monizuotas dainas. Harmonizacija mo 
derni, ne „sovietinė”.

— GRUODŽIO 9 D., 1952 m., Vil
niaus radijo programoje koncertavo 
lietuvis akordeonistas Algirdas Loce- 
ris.

— VILNIAUS OPEROJE dainuoja 
1950 metais baigęs konservatoriją so 
listas (bosas, gana geras) Adomas Lio 
tuvninkas.

— AKLOJI dainininkė Beatričė 
Grincevičiūtė kartais dainuoja radi “o 
koncertuose.
— KAUNO AKLŲJŲ MOKYK
LOS chorui vadovauja Adomaitis, 
mergaičių mokyklos chorui — G r a ■ - 
ž i n i s.

— GRUODŽIO 13 d., 1952 m., Kau
no radijas tvirtino, kad Lietuvoje da
bar jau yra 19 augštąjų mokyklą, iš 
kurių 5 esančios Kaune — su 5,500 
studentų, žemės ūkio mokslus dabar 
studijuoja 1,500 studentų. Sporto Ins 
titute esa 5500 studentų.

— GROUDžIO 16 d., 1952 m., radi
jo programoje iš Vilniaus (perduoda
moje iš vienos Maskvos radijo sto
čių) aktoriai Irena Gerasimavičiūtė ir 
Kęstutis Genys skaitė ištraukas iš 
Galano pjesės „Auksinis Erelis”, kur 
vaizduojama, kaip amerikiečiai nelei
džia grįžti namo sovietinių piliečių... 
ši programa vadinama “Už tėvynės 
ribų esantiems”....

— VLADAS MIKĖNAS vadovauja 
šachmatininkų radijo valandėlei, ku
rioje diktuojami uždaviniai, vėliau 
pasakomi jų sprendimai.

— KAUNE veikia šie kino teatrai; 
„Laisvė“ “, „Romuva“ “, „Daina”, „Kan 
klės”, „Baltija”, „Lyra”.

— KAUNO dramos teatre aktorė 
Tamulevičiūtė dažnai dalyvauja radi
jo programoj.

— KAUNO srityje esą 1590 kom
jaunimo organizacijos skyrių ir 30,- 
000 narių. Nauja Kauno srities Kom
jaunimo valdyba: Salavinskas, Kuzne 
covas, Auskutas .Bagdonavičiūtė, Ja- 
kelavičius.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

NAUJA KULTČROS DRAUGIJOS 
VALDYBA

Urugvajaus Lietuviu Kultūros Drr.i 
gijos visuotiniame narių susirinkime, 
¡vykusiame 11. I. 1953 nuosaviuose 
Draugijos namuose, c. Rio de Janeiro, 
Villa del Cerro — Montevideo, Valdy 
bon išrinkti:

Pirmininkas — J. Ramonas. 
Vicepirm. — J. Jazauskas. 
Sekretorius — A. Klimas. 
Kasininkas — P. Dercnčius. 
Kasin, sekret. — J. Kundratavi- 
čius.
Valdybos nariai: J. Česnulevi
čius ir J. Valeika.

Naujai vadovybei linkėtina pasek
mingos darbuotės organizacijos labui, 
pasiremiant visuotina narių ir susipra 
tusios mūsų kolonijos talka.

Koresp.• ___
VASARIO 16 MINĖJIMAS

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Drau 
gija mini Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metų sukaktį. Minė
jimas įvyks Draugijos namuose. Villa 
del Cerro, sekmadienį, vasario 15. Vi 
sa kolonija kviečiama skaitlingai daly 
vauti. J. Ramonas, pirm.

GYVENDAMAS URUGVAJUJE 
NEMATĖ ...

Kooperatininkas J. Donkus, virš 20 
metų gyvendamas Urugvajuje nesaky 
davo, kad čia darbininkai senatvei iš
metami į gatvę. Nuvykęs okupuoton 
Lietuvon „Tėvynės Balse“ aiškina, 
kaip yra Urugvajuje. Donkus turėtų 
pamatyti, kaip „aprūpinami“ seneliai 
Sovietuose: kada jie negali dirbti, tai 
juos paskiria į senelių prieglaudą, bet 
jie tik įvedami per vienas duris ir iš 
rešami per kitas.

Antrą išradimą Donkus skelbia, tai 
būk Urugvajuje lietuviai ir kiti dar
bininkai mobilizuojami karui Korėjo
je. Matomai, ponas Donkus sumaišė 
vietas... I. D.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ AUKOS
Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draa 

gijos namų pirkimui aukavo:
Po S 200.00 — E. Jusys ir J. Mus

teikis.
Po S 150.00 — Dr. K. Graužinis, J. 

ir V. Cieslinskas.
Po S 100.00 — P. Aguerre, A Barta- 

šiūnas, J. Babilius, A. Brazys. A. 
Čibiras, K. Černiauskas, P. Deran
čius, P. Evovluckas, A. ir J. Fejer 
tas, J. Geležauskas, J. Jazauskas, 
A. Jankus, Juškevičius, J. Kandra- 
tavičius, A. Kaušinis, J. Ramonas, 
A. Miniauskas, B. Masionis, P. Na
vikas, S. Paulauskas, A. Paulaus
kas, J. Kaminskas, A. G. de Rey, 
S. Stanevičius, A. Sarulis, M. Sve 
čulis, V. Stepanionis, J. Sčesnule- 
vičius, K. Vidžius, J. Valaika, A. 
Vėlyvis, P. žukelis, J. Zajančkaus
kas ir A. Balšauskas.
S 70.00 — J. Debesis.

Po S 50.00 — K. de Alonso, J. Ar- 
bačinskas, Z. Andriuškevičius, J. Bis 

liukas, B. Baliukas, J. Brazys, V. 
Bagurskis, J. Baz, A. Dubauskas, 
J. Dorelis, S. Godas, A. Kaluževi- 
čius, J. Karaziejus, J. Kanopa, M. 
Krasinskas, N. Kazova, J. Matule
vičius, B. Nemickas, A. Pautienis, 
J. Petruškevičius, A. Pabrinskis, 
P. Ribokas, A. Radzevičius, A. Sa
kalauskas, E. Sivickienė, K., S. Ta 
mošiūnas, P. Toliušius, K. Vilkas, 
J. Vitkauskas, A. žebraitis, A. 
žuklys, E. Jarmalavičienė ir L. P. 
S 35.00 — B. Lazdėnas.

(Bus daugiau)

PENSIONAS “LITUANIA” 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido’’ 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

DESPENSA “LA F Ė” 
ANTANAS EUNDINIS 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
glau negu kitur. Prašom apšilau, 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p~t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

IŠ CORDOBOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

STEIGIAMA LIETUVIŠKA MOKYK 
LA CORDOBOJE

Seniai laukiama visu Cordobos lie 
tuvių svajonė: — Lietuviška 
mokykla — jau išsipildė. Kelių 
iniciatorių dėka 13 sausio 1953 pradė 
jo žengti pirmuosius žingsnius Cor
dobos lietuviu mokykla, veikianti sek 
madienio mokyklos principais. Mo
kykloje dėstoma lietuviu kalba, tauti 
niai šokiai, dainos ir kt. Mokyklai 
vadovauti ir dėstyti sutiko Cords- 
bos lietuviams gerai žinom.'1 visitóme- 
ninkė n. Aldona Mackevičiūtė - Zo- 
tovienė tėvu komitetui, susidedan
čiam iš nu. Mato Bendinsko, Stasio 
Pinkevičiaus ir Juozo Matusevičiau::, 
talkininkaujant. Mokykla laikinai 
randasi pp. Beadinskų patalpose: Av. 
Patria 239, Barrio Pueyrredėn, Cór
doba

Cordobos miesto ir apylinkių lietu 
vi ai turėtų pasinaudoti šia reta proga 
ir leisti savo vaikus į šį tautinės kul
tūros židinį, mokytis kalbos, rašto 
ir tautinių papročių, atliekant tuo sa 
vo tautine pareigą lietuvybės palai
kymo darbe! R. Josprtitis.

LIETUVIU VAIKU ŠVENTĖ 
CORDOBOJE

„Neptūno“ patalpose (6. I. 1953) 
lietuviai suruošė bendrą vaikų šven
tę su atitinkama, tai dienai pritai
kyta, programa: Mergaičių baletu, 
eilėraščiais, choru, lietuviškais vaikų 
rateliais, Kalėdų seneliu ir jo dova
nėlėmis. Vaiku šventės programa ne
paprastai gražiai p. Aldonos Macke
vičiūtės — Zotovienės ir jos padė
jėju p. A. Brazdžiūno (kalėdų se
nelio) ir kt. paruošta paliko publi
kai neišdildomą įspūdį.

Programoje dalyvavo: p. A. Braz
džiūnas, Anyta Bendinskaitė, Adėlė 
Jokubkaité, Rosita Petrylaitė, Marti- 
ta Matusevičiūtė, Eglutė ir Neringa 
Kuncaitytės. Bertita žiedonytė. Elvy 
ra Gabrėnaitė. Paulius Bendinskas, 
Albertas Jankūnas ir kt. R. J-tis.

NEMOKA PASAKYT LIETUVIŠKAI 
NEI „LABĄ DIENĄ* * ...

Yra sakoma, kad jeigu žmogus yra 
iš prasto lizdo kilęs, tai jis jo gėdina 
si, bet jeigu jis kilęs iš garbingos 
darbo šeimos, tai jis tuomi didžiuojasi 
ir niekuomet savo tėvų kalbos neuž
miršta. Tamsus žmogus gėdinasi sa
vęs, o inteligentas turi kuo pasidi
džiuoti. Vienui vieną kalbą mokantis 
jaunuolis mažai kuo tesiskiria nuo 
vištos.

Tucumano lietuvių tarpe yra viso
kių žmonių. Prieš pirmąjį Pasaulinį 
karą atvykusieji ir niekuomet nema
čiusieji Nepriklausomos Lietuvos te
kalba lietuviškai. Bet yra „gražuo
lių“, kurios vos prieš Antrąjį Pašau 
linį karą atvyko ir jau „suspėjo“ už 
miršti savo tėvų kalbą. Prastai kal
ba ispaniškai, o lietuviškai tai jau 
nei „labą dieną“ nesugeba ištarti. 
Tokios jau jų galvelės, ką padarysi.

Inteligentiškas jaunimas žino, kad 
ir Argentinos pirmaeiliuose univesite 
tuose dėstoma lietuvių kalba, kaip 
mokslo dalykas. Vietiniai filologai 
didžiuojasi, susipažinę su lietuvių 
kalba. O tūli mūsiškiai minkštagal
viai jau nei „labą dieną* * lietuviš
kai nemoka pasakyti.

Tadas Kakarieka.

V. CIBAVIČIAUS IR J. MAMINSKO 
FABRIKAS “CIMA’’

Naujakurys Vladas Cibavičius su 
seniau čia gyvenančiu savo švogeriu 
Juozu Maminsku, per didelį vargą, 
po kelių mėnesių darbo bandymų, jau 
išleido rinkon savo fabriko (CIMAl 
gamybos stogams ir prefabrikuotiems 
namams dengti medžiagą — chapas as 
fálticas de cartón.

šis naujas lietuvių fabrikas randa
si nuosavame jų skype, Villa La Flo 
rida, Avenida San Francisco Solano, 
kampas Córdoba, klm. 16, FCNGR.

Kad įsigyti klijentų, naujieji fabri. 
kantai puikius gaminius parduoda la
bai pigiai. Buenos Aires mieste už
sakymus priima c. Mexico 143, pir
mas aukštas B.

V. Stogius.

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. 
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri, 
mal. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

TAUTŲ ATEITIES LIKIMĄ 
SVARSTANT

PASAULI DOMINA KLAUSIMAS: 
ISPANIJA IR UNESCO.

Išsilydžiusi nilietinio karo žaizdas. 
Ispanija atidarė plačiai savo sienas 
turizmui. Taip, kasmet apie pusmili- 
jonį eiliniij piliečių, kurių daugiau 
kaip pusę sudaro prancūzai, (savu lai 
ku ten priglaudę pusę milijono Isnani 
jos „respublikonų“) — aplanko Ispa 
niją. Dažnai keliaujama automobi
liais, kas palengvina bendravimą su 
eiliniu ispanu ir pažinimą jo gyvę- 
nir" sąlygų, jo troškimų, o lygiai ir 
tos žalos, kurią padarė civilinis ka
ras. Dar ir dabar visur styro griu
vėsiai, arba žiūrint naujus pastatas 
vis tenka išgirsti, čia viskas buvo !š 
griauta, sudeginta.

Generolo Franco režimą nesudaro 
nei viršžmogiai, nei šventieji, tai tik 
žmonės, bet kiek jų pastangomis yra 
gero Ispanijai padaryta tai ir didžiau 
sias, bet sąžiningas, priešas paneigti 
negali. Svarbiausia gen. Franco iš
gelbėjo Europą nuo visiško suraudo- 
nėjimo ir čia yra didžiausias jo nuo
pelnas kultūringam pasauliui. Lygia
grečiai padarydamas iš Ispanijos vie
ną sveikiausių Europoj valstybių fi
nansiniu atžvilgiu, kur eksportas di
desnis, nei importas.

Tenka pasidžiaugti, kad pasaulis 
vis labiau ir labiau ima suprasti ir 
įvertinti Ispanijos nuopelnus demokra 
tiniam pasauliui. To pasėkoje tarp
tautinių organizmų durys vis plačiau 
atsidaro. Taip astuonios valstybės, 
kurios sudaro kontrolės komitetą Tan 
žere, panaikino nuo 1945 metų taiky
tus suvaržymus Ispanijai, atgaivinda 
mos josios atžvilgiu 1928 metų Sta
tutą, kuriuo Ispanija dalyvavo polici
jos ir miesto gynimo kontrolėje.

Nežiūrint vis pakartojamų pasiūly
mų, kad Ispanija būtų priimta J. T. 
organizacijon pilnateisiu nariu, dėka 
SSSR ir jų satelitų pasipriešinimui 
nepavyksta. Bet šiomis dienomis Is
panija tapo UNESCO pilnateisiu na
riu.

Įvyko tas nuostabiai lengvai, neįti
kėtinai lengvai.

Dar balsavimo išvakarėse, net ge
riausiai informuoti, kaip Figaro, de
šinieji laikraščiai, pritardami, kad ir 
labai atsargiai, Ispanijos priėmimui, 
rašė gana skeptiškai. Pareikšdami vii 
tį, kad Ispanija bus priimta, bet tas 
pareikalaus daug pasiruošimo, ilgų dis 
kusi jų.

Priėmimo dieną, iškėlus pasiūlymą 
Ispaniją priimti, Izraelio atstovas pa
imdamas balsą siūlė šio pasiūlymo 
svarstymą atidėti dešimčiai dienų, 
nes delegatai negavo susipažinti su 
gauta šiam reikalui dokumentacija. 
Formaliniu atžvilgiu jis buvo teisus. 
Ispanijos ambasadoriaus Paryžiuje dvy 
likos eilučių laiškas pranešąs, kad Is
panija sutinkanti įsileisti visus UNE 
SCO raštus be jokių varžymų buvo 
gautas tą pat dieną. Bet tas laiškas 
spaudon pakliuvo 24 valandoms anks
čiau. šis reikalas iššaukė labai dide
lį nepasitenkinimą delegatų tarpe ir 
UNESCO administracija turėjo aiškiu 
tis. Bet atrodo pasiaiškinimas nepa-

ATSIŠAUKIMAS

Minint 35 metų sukakti nuo Lietuvos Nepriklausomy
bės atsteigimo, visi laisvojo pasaulio lietuviai vieningai sto
kime Į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir bendromis jėgo
mis kovokime už Lietuvos išlaisvinimą, iš okupantų vergi
jos.

Prisimindami didvyriškus mūsų bočių žygius, užsigrū
dinkime ir imkime iš jų pavyzdi, kaip reikia už savo tautos 
laisvę kovoti.

Visi kaip vienas tapkime Bendruomenės nariais; kur 
dar nėra Bendruomenės skyrių, Įsteikime juos. Visi laisvo
jo pasaulio lietuviai privalo būti organizuoti, nes tik vie
nybėje yra galybė.

Visos sąmoningų lietuvių organizacijos, visa mūsų ben
druomenė stokime kovon už Nepriklausomą ir Demokrati
nę Lietuvą, už visą jos teritoriją su sostine Vilniumi, už 
mūsų Baltijos pajūri su Klaipėdos kraštu!

Argentinoje gyvendami mes esame laisvi, taigi padė
kime ir mūsų broliams išsilaisvinti iš rusiško imperializmo 
okupacijos.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės
V. Sastre-Temperley Apylinkės V-ba.

c. 6, Nr. 450, V. Sastre — 
Temperley, 2. II. 1953 m.

LIETUVOS LAISVĖS KOVOTOJO 
DAINA TĖVYNEI

(Iš autentiško Laisvės Kovu dainų 
rinkinio)

Lietuviškas dar teka kraujas 
širdy motulės Lietuvos, 
I atgimimą šaukia naują, 
Į dieną darbo ir kovos!

O nelaimingoji Tėvyne, 
Užmiršk, kuo vakar gyvenai. 
Iš ašarų, kančios verpetų 
Vaduoti stoja lietuviai.

Bus linksmas tavo artojėlis 
žaliajam vasaros lauke ...
Kur žydi gražios pievų gėlės, 
Palaistytos rasa skaidria.

Pasvirs vėl varpos aukso gryno.
Juodi arimai pūdymų, 
Ir marios mėlynojo lino 
Prie numylėtųjų namų....

Krauju palaistys laisvės žiedą, 
O ašaros takus nuplaus.........
Tau dainą pergalės šią giedu:
Visų varpų aidais ji gaus..........

(Santarvė)

tenkino delegatų ir buvo viena svar
biausių priežasčių jau taip dideliam 
balsuotojų kiekiui, priimant Ispani
ją UNESCO nariu.

Po Izraelio delegato, kalbėjo CAP.- 
NEIRO, ARGENTINOS DELEGACI
JOS PIRMININKAS, nepaprastai vy 
kusioje kalboje, iš viso tai yra vie
nas populiariausių delegatų, paneigda 
mas dokumentacijos gausumą, ir pra
šydamas neužsigauti delegatus, kad, 
jiems skirto laiško tekstą, paskaitė 
spaudoje, ragino balsuoti, be jokių ati 
dėliojimų.

Atmetus Izraelio delegato pasiūly
mą buvo tuojau balsuota, 44 valsty
bės pasisakė už Ispanijos priėmimą, 
balsavo prieš trys: Meksika, Jugosla
vija ir Birmanijos Unija, susilaikė lu 
dija, Izraelis, Skandinavų blokas: Da
nija, Norvegija, Švedija ir Liuksem
burgas su Olandija.

Ispanijos delegato graži, pirmoji t. 
y. padėkos ir įsipareigojimų kalba b i 
vq priimta visos salės labai nuošir
džiai.

Libijos priėmimas praėjo be ma
žiausio trinimosi ir diskusijų.

Dr. J. Deveikė.

„SKAUTŲ AIDO“ ATSTOVYBĖS 
PRANEŠIMAS

Dėkodami gerb. „A. L. Balso* * Re 
dakcijai už mūsų pranešimo paskel
bimą, visus gerb. skaitytojus, girdin 
čius „Amerikos Balso“ pranešimus 
r.pie Skautų veiklą, prašome parašy
ti tiesioginiai jūr. sktn. P. Labanaus
kui: 233 Broadway, New York, N. Y., 
USA.

Skautų Brolijos kalendorių 1953 me 
tams galima užsisakyti pas mus arba 
iš leidyklos: Mr. V. Sakasinskas, 230 
Brunsvick Ave., Toronto, Ont., Ca
nada. Kaiendorėlio kaina pusė dole
rio.

„Skautų Aido“ platinimo vajvs 
baigsis kovo 4, 1953. Kviečiame į 
talką!

H. Černiauskas, s. v. vyr. sklt.
S. Vismantas, s. v. sklt.

Carrera 19, Nr. 23A. -19, 
Bogotá — Colombia.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL RIO in 

VILLA RUMIPAL -------- SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

savininkai

TELEGRAFINIS ADRESAS:
Condor Hotel -----  Embalse

Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas ? 19 ir 18%.

S. L. Arg. Veikimas^
VASARIO ŠEŠIOLIKTOS MINĖJI- 

MAS 14. II. 1953

Vasario šešioliktos minėjimas SLA 
Dr. V. Kudirkos vardo salione, Av. 
General San Martin 5215, Lanús Oes
te — 4 de Junio įvyks šeštadienį, va 
sario 14, 1953, 20 vai. Vermouth 21 
vai. Po to bendri publikos šokiai iki 
3 vai. ryto. SLA Valdyba.

SUSIVIENIJIMO SALIONAS GALI
MA IŠNUOMUOTI

Remiantis SLA Centro ir Skyrių 
Valdybų nutarimu, Dr. V. Kudirkos 
vardo salionas galima išnuomuoti ir ki 
tų organizacijų parengimams, o taipgi 
vestuvėms ir kitokiems šeimyniniams 
pobūviams. Dėl sąlygų kreiptis vie
toje. SLA Valdyba.

PLEČIAMA SUSIVIENIJIMO 
STATYBA

Nutarta baigt tvarkyti visą nau
jųjų SLA rūmų pryšakį, pastatyti 
rūbinę, bilietų pardavimui kambarį 
įrengti įėjimą pro didžiąsias duris, 
parūpinti erdvesnes išeinamąsias vie
tas vyrams ir moterims ir t. t.

SLA. Valdyba.
JUOZAS STALIORAITIS PERRINK

TAS 2 SK .PIRMININKU
SLA 2 skyriaus valdyba šiems me

tams išrinkta sekančiai:
Juozas Stalioraitis vėl perrinktas 

šio skyriaus pirmininku. Vice pirmi
ninku išrinktas Leonas Ribikauskas, 
sekretorius — Pranas Kučinskas ir 
iždininkas J. žvirblys.

Kitoms pareigoms išrinkti: J. Le- 
karauskas II sekr. P. Stasiūnas ižd. 
padėjėju. Rev. Kom.: J. Raškauskas, 
J. V. Misevičius ir P. Jatulis. Ligo
nių lankytojai: Konst. Kučinskienė 
ir Jonas Vekelis. Naujoji valdyba 
veikimą jau perėmė. Koresp.

— PETRAS ŽEIŽYS, žinomas SLA 
veikėjas ir C .V. kandidatas, J. Pas
ieniui užėmus sekretoriaus vietą, tapo 
SLA Centro Valdybos nariu. Ta pro 
ga jį draugai pasveikino 25. I. 1953 
asado pietų metu.

Nauji Kapai
MIRĖ UOLI SCENOS VEIKĖJA 
BRONĖ AINORYTĖ - BAUBINIENÉ

Sulaukusi vos 37 m. amžiaus, savo 
namuose Berisse mirė Ainorytė - Bau 
binienė, buvusio Draugijos “Vargdie
nio’’ pirmininko žmona. Vėlionė bu
vo gimusi ir augusi Berisse. Iš pat 
mažų dienų mylėjo lietuvių kalbą Ir 
laštą. Kol sveikata leido, visuomet 
ji matėsi mūsų scenos ir visuomer'- 
niame darbe. Susirgusi, lovoj sėdėda
ma išrašinėjo scenos veikalų roles lie
tuvių ir ispanų kalba. Jos motina mi 
rė prieš 20 metų; palaidota savoj že
mėj La Plata kapuose, kur 21. XI. 
1952 tapo palaidota ir Bronė A. Bau- 
binienė Ant vėlionės kapo sudėti 
aukščiausi kalnai vainikų nuo šeimos, 
nuo giminių, nuo lietuvių draugijų ir 
nuo kaimynų. Nešant karstą Habana 
gatve, visos krautuvės užsidarė vė
lionės pagerbimui. K. š.

UŽUOJAUTA
BRONEI AINORYTEI — BAUBi- 

NIENEI mirus, liūdesio valandoje gi
lią užuojautą reiškia jos vyrui Jonui 
Baubinui, tėvui Petrui Ainoriui ir bro 
liams Petrui ir Jonui Ainoriam

K. Štreimikis. 
Berisso, 22 I. 1953.

MIRĖ JUOZAS VARKALIS
Berisso ligoninėje 18. I. 1953 mirė 

Juozas Varkalis, kupiškėnas, atvykęs 
Argentinon prieš 1914 metus.

Kadangi velionis nepriklausė jokiai 
draugijai, o asmenys su kuriais jis 
draugaudavo, nelaimės valandoj neno
rėjo ja pažinti, tai palaidojimu teko 
pasirūpinti geraširdžiams lietuviams. 
Gerb. Jonas Ainoris, pasikvietęs K 
štreimikį, pasirūpino pagrabu ir vėlio 
nis tapo palaidotas La Platos kapuose 
19.. I. 1953. Teilsis amžinai šios ša
lies žemelėj. K. š.

Lietuviška

Danty Klinika
Consultorio Dental’Pavón’

N. Krukauskas
E aviniukas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS —
BLIOMB AVIMAS — DANTŲ KAUKIMAS 

(Dantbrcai diplomuoti viet. Universitetą)
PrllmazLa: Pirmai. i— trečiai. — jenktad. 14-Si vai.

S c s 1 k a! 1» s m a įvairiomis kalborsls 
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Prieíais Avellanedos geležinkelio stoti))

MIRĖ TEODORA JONUŠAITĖ 
BERENIENÉ

Sausio 23, 1953 Sarandi kapuose
tapo supiltas naujas lietuvės kapas: 
Gražiai tapo palaidota nuo vėžio li
gos mirusi Teodora Jonušaitė - Bere- 
nienė, 52 m. amžiaus. Vėlionė buvo 
kilusi iš Medinių kaimo, Telšių. Ar
gentinoje gyveno nuo 1927 metų. Lie 
tuvo je liko jos duktė Teodora ir sū
nus Zigmas, o vyras ten mirė. Ar
gentinoje liko brolis, Danielius Jonu
šas su šeima, gyvenantis savo namuo
se, c. Quirno Costa 2456, Lanús Oes
te. P. L.

LAS HERAS MIRĖ P. ZURLIS, 
50 M. GYVENĘS ARGENTINOJE
Sausio 10, 1953 tolimoje Patagoni- 

joje, kolonijoje Las Heras, mirė Po
vilas Zurlis, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Vėlioms su šeima buvo atvy
kęs Argentinon 1903 metais, čia iš
augino gražią šeimyną, palikdamas 
nuliūdime šias šeimynas: Cea, Žukas, 
Lescure, Valera, Pezzali, Tehemann, 
Jankauskus ir šlapelius.

Apolonia Z. de Lescure

ANTANINA ŽEIDIENĘ PALAIDO
JUS ’

Sausio 12, 1953 klinikoje Vidrero 
mirė 46 metų amžiaus lietuvė Antani
na Donulaitė žeidienė. Vėlionė bu
vo kilusi iš Pagirių miestelio, Ukmer
gės apskrities. Lietuvoje liko dvi se
sutės. Argentinoje gyveno c. Carabe- 
los 232, Avellaneda, kur liko jos vy
ras. Palaidota Sarandi kapuose. Lai 
bus jai lengva ilsėtis amžinai svetin
gos Argentinos žemėje. A. J.

ŠVENTOJO RAŠTO TYRINĖ
TOJŲ GARSINIMAS (13)

JEI KUOMET pasaulio istorijoje 
buvo laikas, reikalaujantis rimto ir 
neprietaringo apsvarstymo iš kiekvie
no, tai tasai laikas yra dabar. Pro 
tavimas gi, kad ir gudriausias, nega
li suteikti vilties nėvienam, jei ne’- 
būtų galima rasti kokį nors tikrą pa
matą savo protavimui statyti.

Pastebėtina, kad šiandien pasaulis, 
jokios vilties neturėdamas, slenka kur 
vėjas pučia, įpykusios žmonijos jūro
mis. Nepažaboto saumylumo jėga 
stengiasi varyti bangų daužomąjį lai 
vą pirmyn, bet jo lėta pažanga daro 
ma be tikslo, lygkad laivo vairas bū 
tų sulūžęs arba žuvęs; todėl jūrinin
kai nebežino kuria kryptimi jie ke-
liauja. Milijonų širdys šiandien yra 
apimtos baimės ir išgąsčio, kuomet 
jie pagalvoja apie baisenybes, kokios 
bile laiku gali kristi ant taip labai 
suvargintos žmonijos šeimos.

Jėzus išpranašavo kaip tik tokį lai 
ką, kuriuo bus „didelio išgąsčio tarp 
tautų:... žmonės džius iš baimės“ 
kuomet jie žiūrės priekyn į tai, kas 
turi ateiti ant žemės.

Ar yra koks nors išėjimas?
Tai klausimas, kurs dabar yra kone 

visų mąstančių žmonių burnose ir šir 
dyse visame pasaulyje. Ar yra koks 
nors tikras pamatas, ant kurio gali
me pamatuoti savo būsimų geresniij 
dienų viltis?

BIBLIJA — TIKRAS PAMATAS
šitoje pasaulio suspaudimo valando 

je daug bažnytinių žmonių rekomen
duoja religiją kaipo tikrą vaistą ken 
čiantiems žmonėms. Jeigu religija 
gali parodyti kelią išsigelbėjimui iš 
banguojančių netikrumo jūrų į at- 
silsio uostą ir saugumą, tai kokios 
gi ypatingos religijos mes turime ieš
koti? '

Mes tikime, kad tiktai Biblijinės 
tiesos keliu žmonės tegalės prieiti 
prie tikrosios išvados apie dabartines 
visą—pasaulį—apimančias, spaudžian- 
čias ir varginančias sąlygas; taigi to
kiu atvėju mes pradedame svarstyti 
šį dalyką. Bet čia dar pasirodo reika 
las parodyti skirtumą tarp tikrojo 
Biblijos mokslo ir klaidinančių tradi
cinių teologijos teorijų, kurios labai 
dažnai slapstosi krikščionybės vardu.

(Bus daugiau) 
Reikalaukite knygutes, Dievas ir Pro
tas. V. KLOVAS, 3444 S. Lituani- 
ca Ave, CHICAGO 6, ILL., USA.

Gausite veltui.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLŪBE

ATOSTOGOS LIETUVIŲ KLŪBE 
bus iki karnavalų. O visomis karna
valų dienomis — pradedant vasario 
14 — vyks karnavališki šokiai. Or
kestras „Baltica“ žavės šokėjus nau
jomis šokių meliodijomis. Visi į kar
navalus i

— LIETUVIŲ CENTRAS, Tabaré 
C950, Buenos Aires iškilmingai mini 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo 35 metų sukaktį. Minėjimas įvyks 
savoje nuosavybėje vasario 8, 1953, 
20 vai. (8 v. v.). Visa kolonija pra
šoma skaitlingai dalyvauti.

— KARNAVALAI Lietuvių Cent
ro sodnelyje vyks visomis karnavalą 
dienomis, plokštelių muzikai griežiant 
(smulkmenos skelbime).

A. KUPREVIČIAUS KONCERTAI 
AMERIKOJ IR KANADOJ

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta 
apie pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
triumfališką pasirodymų Chicago Or
chestra Hali teatre 28. XII. 1952, Mar 
gučio rengtoj Muzikos ir Dainos die
noj, kur dalyvavo Metropolitan ope
ros artistai Brazis ir Kaskas bei so
listė Motekūnienė ir Kučiūnas su Chi 
cago simfoniniu orkestru. Centralinė 
to koncerto figūra — rašo Dirva — 
buvo iš Argentinos atskridęs pasauli 
nio garso pianistas virtuozas Andrius 
Kuprevičius.

Be angliškų dienraščiij ir žurnalų, 
labai palankias recenzijas apie Kupre 
vičiaus muziką, skaitėme Naujienose, 
Sandaroje, Drauge, Margutyje, Vie
nybėje, Darbininke, Amerikos Lietu
vyje, Nepriklausomoje Lietuvoj, ži
buriuose ir kitoj mūsų brolių šiaurie
čių spaudoje.

Pats pianistas A. Kuprevičius savo 
laiške „A. L. Balso11 leidėjui Pr. Ožiu 
skui rašo, kad Columbia Artistai di
delį koncertą jam ruošia New Yorko 
miesto teatre (Town Hall) kovo fc, 
<< atsisveikinimo koncertas įvyks Cbi 
< agoje gegužės 10. Iki to laiko Argén 
Unos lietuvių kolonijos ir šios šalies 
meno sluoksnių didžiai gerbiamas A. 
Kuprevičius žada duoti piano rečita
lius Bostone, Philadelphijoje, Cleve- 
lande, o taipgi Kanados miestuose 
Montrealyje ir Toronto.

ATOSTOGŲ ĮSPŪDŽIAI

Mokslo atostogų proga, su tėveliais 
pasiekėme Mar del Plata pojūrį Kil
čių dieną, 24. XII. 1952. Kūčias ir 
mano gimtadienį linksmai atšventėme 
viešbutyje Guerrero, sykiu su teta, 
gerb. Emilija čekanauskiene ir Irenu- 
te bei dėde Jonu Povilausku ir jo šei 
ma. pp Senuliais ir Vienesos savinin 
kais iš Tandil.

Naujus Metus sutikti nuvažiavome 
į Tandil. Linksmai praleidom? naktį 
pp. Senulių ir abiejų pp. Buttkų šei
mų tarpe. Ant rytojaus, aplankę Sans 
Souci, grįžome į Mar del Platą.

Sausio 10 dieną gavome liūdną ži
nią iš Tandil, kad ten netikėtai ir 
staiga mirė ponia Ona Butkienė. Ma
no tėveliai ir dėdė Povilauskas sku
biai išvyko į Tandil, kad dalyvauti lai 
dotuvėse, kurios įvyko sekančią die
ną.

Tai toki mano įspūdžiai iš šieme
tinių atostogų

Olga Inés Čekanauskaitė.
— JONAS RAčYS 20. XII. 1952 

sukūrė šeimos židinį, apsivesdamas su 
Antonia Kazlyte. Gražios vestuvių 
vaišės įvyko Alsinoje.

— JUOZAS KANAPINSKAS ir 
Jurgis Viliamas, atostogų proga ap
lankė Bahia Blanca ir viešėjo pas sa
vo prietelių p. Mykolą Kuprevičių, 
Ing. White.

— ANTANAS ŽIDELIS su žmona 
ir dukra Rosita, gimnazijos mokslei
ve, vasarojo Cordobos kalnuose. Ap
lankė pp. Palšių „Lituania“, Pau
lausko ir Degulio „Condor Hotel“ ir 
Kekutų „Anita“.

— EMA KALVAITYTĖ - SIEBER 
vasarojo Cordoboje.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo 11 — 15

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona)

Parque Peluffo - Moron-F.L.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai 

' Valdymas

Calle VEEYTES 1781 (Puante 
Barraca») B*. As. T. A. 21-0255

Dr. M. BABINDVICH
Slapumo ligo». — Venerinis. — Lytinis nurilpūsuM. 

Oda. — Sifilis. — PUvaa.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemoroju*.
Spinduliai X. TramptojL ElektreboagulcKda.

Priėmimą vai. auo U iki 90. Ssksnad. ir švęst etos M Sri Ml

JOSE E. U3IBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS.
(Ata's Ctodc&a 2<Ė5)

DRAUDIMO BENDROVIŲ ATSTO
VAS P. A. STANEIKA

Kiekvienas gabesnis universiteto 
studentas pašaliniu užsiėmimu papildo 
savo iždą, štai Petras Adolfas Sta- 
neika, Buenos Aires universiteto me
dicinos fakulteto penkto kurso stu
dentas, jau kuris laikas atstovauja 
stambiausias draudimo bendroves, ap- 
drausdamas namus ir fabrikus, stiklus 
ir automobilius, gyvybę ir nuo nelai
mingų atsitikimų darbe.

Jo adresas: Velez Sarsfield 3911, 
Lands; TE. 241 - 0933.

Pasižymėkite adresą ir reikale pa
šaukite studentą Staneiką. Jis gimęs 
Argentinoje ir puikiai kalba lietuviš
kai. Rekomenduokite jį savo pažįs
tamiems draudimų reikalais.

DR. ALENKSANDRAS BRAZĖ, 
su žmona Kathy Fandyk - Braziene 
ir sūnum Dave nuo 2 iki 7 d. vasa
rio viešėję Argentinoje. Buvo apsis
toję puošniausiame Bs. Aires Plaza 
viešbutyje. Dr. Brazė yra „A. L. Bal 
so“ bendradarbio C. K. Brazės sūnus, 
gimęs JAV., gydytojaujantis Rock
ford, Ill. Sausio 25 išskrido iš Mia
mi, aplankė Panamą, Peru ir Chile, 
šį šeštadienį vyksta į Urugvajų, pas
kui į Braziliją, kur dalyvaus kaipo 
JAV gydytojų - chirurgų delegatas 
kongrese Sao Paulo mieste. Aplankys 
ir Rio de Janeiro ir vasario 22 vėl 
bus Rockforde. JAV delegacijoje yra 
apie 100 gydytojų. Kai kurie vyksta 
su savo žmonomis, o mūsų tautietis 
Dr. Brazė — su visa šeima. Dr. Brė
žė turi 6 brolius ir dvi seseris. Vienas 
io brolis, Vytautas profesoriavęs Ho
nolulu universitete, jau keli metai su 
žmona ir sūnum savu laivu plaukio 
ja okeanais ir rašo prozą ir poeziją, 
pasirašinėdams pseudonimu Fred Tru
man. Per „A. L. Balsą11 Dr. Braze 
siunčia linkėjimus visiems Argentinos 

lietuviams.
— JURGIS TONKŪNAS, ūkinin

kas iš salų Ibicuy lankėsi „A. L. 
Balse“, priduodamas prenumeratą ir 
kaimynų linkėjimus. Lietuviai salo
se puikiai progresuoja.

— JUAN RAIMUNDO ČERNIUS, 
studijuojantis Buenos Aires universi
teto architektūros fakultete, perėjo į 
trečią kursą.

— JULIS IR EMILIJA PETRO
NIAI vasarojimui pasirinko pp. Stan 
kūnų pensioną. Villa del Dique, ant 
ežero Calamuchita kranto.

— A. LAURINAVIČIAI priima va 
sarotojus savo namuose: c. 9 de Julio 
3535; tel. 2-8661, Mar del Plata.

— K. E. GASEVIČIAI su dukra 
Lucille ir inž. P. Krapovickas su šei 
ma vasaroja San Clemente de Tuyú.

— BENEDIKTAS PAŽDAGIS su 
šeima vasarojo Mar del Platoj.

— CLEMENTE IR PONIA BIRU
TĖ PELLEGRINI ir iš Europos at
vykęs Lino Pellegrini atostogauja sa
vo viloje prie Uao - Llao ežero, San 
Carlos de Bariloche. Grįš kovo mėn.

— JUOZAS STALIORAITIS su šei 
ma atostogavo drg. Galicko palociu- 
je, Villa Giardino, Cordoboje.

— INž .ALFONSAS MORKŪNAS 
atostogas praleido Atlanto paplūdimy, 
Nicochea.

— PARDUODAMAS cementinių 
blokų fabrikas, mašina, motoras, „fuer 
za motriz“, 200 metrų galponas, pui
kus gyvenamas namas, du sklypai 9 x 
43 prie asfalto, viskas už S 80.000. 
Adresas: Sr. Casimiro, c. 38 y 2 (San 
Juan, esq. Chubut), Berazategui, FO 
NGR, (arba kreiptis Balso Redakcl- 
jon), (3)

KRAUTUVĖ “NARUŠIS” 
Milito produktai 

gėrimai ir kt
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojaml visokiems ban 
kietams Radio . Fono ampllfika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV- 
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154

DIDELĖS VAIŠĖS J. V. ČIKŠTŲ 
NAMUOSE

Sausio 31, 1953 įvyko didelis sve
čių priėmimas pp. Jono ir Vandos 
Katinaitės čikštų namuose, B. Blanca 
1279, Bs. Aires, pagerbimui jų duk
ros Eugenijos, trečio meto Liciejaus 
studentės, kuri už savo nuopelnus 
moksle tapo įrašyta į Garbės Lapą. 
Be to, nors jai tik ką sukako 15 m. 
amžiaus, ji neseniai gavo muzikos m > 
k ytojos diplomą ir aukso medalį, kai
po pirmą premiją.

Rinktinę publiką priėmė pp. čikš- 
tai, jų dukros Eugenija ir Aida ir sū 
nūs Jonukas. Svečių tarpe matėsi 
krikšto tėvai pp. Kazimieras ir Va
lerija Pronskūnaitė Kaminskai ir jų 
sūnus Arturas, B. Eidukoniai su dūk 
ra Choiita, F. Stankevičius su dukra 
Irene, K. Gasevičiai su dukra Lucille, 
A. Morkūnai su dukra Albina, J. Va 
lečkai su dukra Nelly, P. Matulevi
čiai su sūnum Vito, F. Vibrentai, I. 
Krompolcai, J. Kučinskai, J. Vinkš- 
neliai, A. Mušketai, K. Lapinskai. 
S. Katinai, K. Vanagai, J. Tamošių 
r.ai, P Čepai su sūnum Aleksandru,
J. Grudz’iiskai su dukra Anita, P. 
Neniškienė su dukra Antonia, A. Sat 
kauskai su. dukromis Violeta ir Rita, 
P. Kulioniai, S. Januliai su sūnum 
Algiu, J žibaičiai ir sūnus Robertas,
K. Stankūnai (atvyko specialiai sa
vu autu iš Cordobos 720 klm.), J. B. 
Petroniai, J. Morkūnai su dukra, Pro 
vizorius Vytautas Malėla su ponia, 
dukra Vladislava ir p. B. Survila (ku 
rio dovana suKaktuviuinkei, meniškas 
albumas su Lietuves Vyčiu, įsigytas 
Balse, puošė gražų dovanų rinkini), 
Dr. J. Narbutas su ponia, red. K. 
Norkus, A. Vanagas, M. B. šimkai,
L. šaulys, V. ir A. Cibavičiai, J. Dc- 
nabedian, V. Jagela. M. Nobis ir Eu
genijos mokslo draugės. Už pagerb
tosios ir už jos tėvų sveikatą pakelta 
visa eilė taurių. Ant rytojaus ba
lius vėl pasikartojo. Daugelis sveiki
nimų atėjo telegrafu, jų tarpe nuo 
pp. K. Deveikio ir K. Černiausko iš 
Mar del Plata. Irenė Staskevičiūtė.

Visomis karnavalų dienomis, or
kestrui „Baltica“ griebiant, bus 
linksmiausi lietuvių karnavali
niai šokiai, Lietuvių Klube, Boe- 
do 737, Buenos Aires.

— A. L. B-ės Temperley sk. 
Valdyba rengia 16 Vasario 
minėjimą, su “asado”, šeštadie
ni, 14 d. vasario 17 vai. p. Mar
kūnų namuose, c. 6 Nr. 450, Vi
lla Sastre - Temperley.

A. L. B - nės Temperlejr 
sk. Valdyba.

— BERNARDO SURVILOS drau
gai: L. A. Sruogai, E. K. šimkai, 
Aleks. Budrys, Balys šniokas, J. 
Kavaliauskas, K. Balčiūnas, J. Sud
ulus, J. Zibolis, R. Iršius, red. K. 
Norkus, A. Ramanauskas ir Karolis 
Žukauskas 22. I. 53 pp. Kavaliausku 
namuose, Mansilla 3464, Buenos Al
ies, įteikė jam pergaminą ir suruošė 
atsisveiknimą, iš viengungių kompa
nijos. Panelei V. Malėlaitei tokį pat 
atsisveikinimą jos draugės surengė Ad 
rogue mokyklos patalpose.

— VACYS ANDRIUšKA su žmona 
ir dukra Irene 24. I. 1953 savu autu 
grįžo iš Cordobos kalnų. Sykiu va
žinėjo panelė Herminia Burbaitė iš 
Villa Ballester, Vladas Sikeris ir med. 
stud. Petras Staneika. Virš pusės mė 
nėšio praleidę pensione “Lituania“ 
Villa Rumipal, kasdien ėjo į kalnų 
viršūnes ir ežere Calamuchita meške
riojo.

— BONIFACAS STRIŪNA atosto
gas praleido Villa Rumipal.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA’'

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS V AI ČEKO NTS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

LRIVADAVIA 3070

Corporación Medica “Ramos Mejia”
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai -- Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 
GERKLES — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macci 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 vai.
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Imprenta Voa“, Defsnse 828, B. Aires.

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metii sukakties proga)
APOLINARO EIDENTO ŽODIS 

ARGENTINOS LIETUVIAMS

Anglai, žydai ar vokiečiai stambio 
mis sumomis paremia savąją spaudą. 
Ji pas juos nevegetuoja, o stipri bū
dama lengviau atvaizduoja savos vi. 
suomenės vieningumą ir kultūrinį ly. 
gj-

Aš esu darbo žmogus, o kas liečia 
lietuvybės gaivinimo reikalą, tai tik 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ tą ktl. 
nų ir didį uždavinį tikrai pavyzdin
gai atlieka. Nejaugi Argentinoje ne. 
atsiras bent tūkstantis lietuvių, kurie 
šimtine . kita paremtų mūsų mylimo 
laikraščio spaustuvės namų statybą?

Sykiu su šiuo laiškeliu siunčiu Gi. 
ro Postai Nr. '321,305 sumoje $ 100. 
Tai prenumerata dviems mtams pir 
myn ir $ 40 aukų spaustuvės namų sta 
tybai. Norėčiau matyti, kad daugiau 
uždirbanti mane pralenktų.

Apolinaras Eidentas. 
Arias, Sausis, 1953.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:
Stanislovas Meilūnas S 650 aukų, 
Antanas Mišelis $ 100 aukų, 
Jonas Mackevičius ir S 90 aukų, 
Jonas Girdvainis ir $ 20 aukų, 
Juozas Kulakauskas ir S 20 aukų, 
Emilija Mažuikienė ir $ 20 aukų, 
Albina Pervazienė $ 20 aukų, 
Povilas Šaltenis ir S 20 aukų, 
Danielius Strolia ir S10 aukų, 
Augustinas Kaušeli ir S10 aukų, 
Antanas Pakulnis ir S10 aukų, 
Genovaitė Rukštelytė ir S 10 a. 
Jonas šiušis $ 10 aukų, 
Julius Zagurskis ir 8 5 aukų, 
Kazys Meškauskas ir $ 4 aukų, 
Vytautas Naujenis, 
Jonas Šapokas, 
Jonas Ramanauskas, 
Lidia Endzaityté - Makuch, 
Antanas Popikas, 
Lionginas Gaigalas, 
Elena Lukaševičiūtė Basich, 
Jonas Kalpokas, 
Valerija Staniulienė, 
Bronė Bieliūnienė, 
Vaclovas Jarockis, 
Juozas Urbonas, 
Povilas Stikliorius, 
Viktoras Praniauskas, 
Romas Stukas, 
Adolfas Romeika, 
Julius Gailifinas, 
Albina Dovidaitienė, 
Juozas Ambrazevičius, 
Jonas Slikta, 
Viktoras Galvelis, 
Antanas Stašaitis, 
Steponas šleika, 
Valentina Bukauskaitė, 
Telesforas Baubinas, 
Stasys Grubliauskas, 
Steponas Oksas, 
Kazimieras Leipus, 
Juozas Kemešius, 
Veronika Bartašiūnienė, 
Pranas Mudrauskas, 
Adomas Burba, 
Zigmas Budreckis, 
Konstantinas Lapinskas, 
Juozas Katinas, 
Jonas Ašmėga, 
Ona Ašmėgaitė, 
Simonas Buzas, 
Adomas Jankauskas, 
Juozas Nenartavičius, 
Kazimieras Micuta, 
Kazys Ryžy, 
Napaleonas Katinas, 
Andrius Paserbskis, 
Aleksandras Tuminas, 
Antanas Sabutis, 
Vincas Bačiulis, 
Mykolas Jurgelionis, 
Povilas Tomas.
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Admlnistrac.

“KAUNAS”
Recreo - Pileta - Parilla

V. K. Masiokai ir J. Mazlaveckas 
savininkai

LA SALADA (Villa Madrid)
Atostogos prie pat Bs. Aires

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIBES

TeL 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Blvera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBES

“ŽEMAITIJA ” 
Atostogoms salose Ibicuy, 

A. J. BUROKAI, savininkai.

■
 Gražus įrengimas, pinkus maistas, visi patogumai. Saviems g 

tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite gj 
kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:

g Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San | 
| Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos, g

ANTRAS E. KUPBEVIČIŪTĖS „A. L. BALSO“ KALENDORIUS 
KONCERTAS PARYŽIUJE 1953 METAMS

Paryžiaus lietuviai ir vėl turėjo 
progos pasidžiaugti mūsų talentingos 
ir jaunos smuikininkės Elenos Kupre 
vičiūtės virtuoziška muzika.

Pirmą kartą su Elena Kuprevičiū- 
te Paryžius susipažino prieš kelis mė 
.lesius, kai ji buvo atkviesta čia kon
certuoti Muzikos Konservatorijoje.

šį kartą mūsų tautietė atvyko spe 
daliai iš Buenos Aires griežti solo 
su garsiuoju Paryžiaus Colonne simfo 
niniu orkestru. Koncertas Įvyko 
prieš pat Kalėdas didžiulėje Champs 
Elysees Operes salėje. Salės trijų 
tūkstančių fotelių bilietai buvo prieš 
koncertą išparduoti ir kai kurie lie
tuviai, atėję paskutiniu momentu, į 
salo nebegalėjo pakliūti.

Programoje buvo tiktai J. S. Ba
cho kūriniai. Dirigavo garsus dirigen 
tas ir kompozitorius Arthur Goldsch 
niidtas.

Mūsų virtuoze išpildė solo, simfo
niniam orkestrui akomponuojant mi- 
majeur Bacho koncertą smuikui ir 
kartu su smuikininku Dejean išpildė 
koncertą re - mineur parašytą dviems 
smuikams ir orkestrui.

Viso koncerto širdis buvo mūsų 
Kuprevičifltė ir Paryžiaus išlepinta 
publika atidavė jai savo pripažin.- 
mą ir pagarbą, palydėdama jos pasi
rodymą nepaprastais plojimais ir rei
kalavimais bisuoti.

Tai buvo tikras mūsų virtuozės 
triumfas, atidarantis jai labai daug 
žadančią pasaulinę karjerą.

Elena Kuprevičiūtė susilaukė dau
gybės gėlių, kurių tarpe buvo ir kuk
lus Lietuvių šalpos Draugijos rožių 
bukietas.

Apie šį koncertą labai šiltai atsi
liepė Paryžiaus muzikos spauda, pa
brėždama smuikininkės muzikalumą 
ir didžią emfaze, liudijančią skaidrų 
ir tikrą talentą, kurį šį kartą į Pa
ryžių atnešė muzikos deivė — muza 
Euterpe nuo tolimosios Baltijos kran
tų per užatlantinę Argentiną ...

Mūsų tautietė yra pakviesta kon
certuoti Londone ir visoje eilėje Eu
ropos muzikos centrų. Tai bus pui
ki Lietuvos ambasadorė. J. M.

— MOKYTOJA S. KEMEŠYTė, 
jos sesutė mokytoja E. Kemešytė - 
Nicolach ir jų tėvai iš Berisso vasa
ros atostogas praleido Mar del Pla
toj.

— IRENĖ GASEVIČIŪTĖ — NA- 
MIKIENĖ, inž. Daumanto Namiko 
žmona, 22. I. 1953 pagimdė antrą st'.p 
rų ir sveiką sūnų — Aleksandrą.

— ZENONAS KRASAUSKAS, vil
nietis, 24. I. 53 sukūrė šeimos židi
nį, apsivesdamas su panele Stase Lu- 
kauskaite, žemaite. Abu jaunieji yra 
atvykę iš Italijos, šliūbą davė kuo. 
I. Garšva. Albertas Krasauskas, jau
nojo pusbrolis, buvo svotas, o ponia 
Stasė čiolnienė — svočia. Vestuvių 
vaišėse parapijos salėj dalyvavo apie 
80 svečiu. J. Z.

— PARDUODAMAS NAMAS, 6 
kambariai, pigiai. Trys kambariai 
laisvi. Geras susisiekimas. Teirautis 
pas savininką vietoje: Sr. D. Jonušas, 
c. Quirno Costa 2456, Lanús Oeste.

(2)

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentui Alsina

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Bueno? Aires

T. E. 54 . Darwin . 7961

Nikod Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

„Argentinos Lietuvių Balso“ kalen 
dorins 1953 metams tapo baigtas span 
sdinti savoje spaustuvėje sausio pir
mą savaitę, šiemetinis kalendorius 
yra 64 puslapių su ružavais viršeliais. 
Yra tilpę šie raštai:

Savuoju Spaudos Darbo Keliu: Už
silikę senovės „raštai“, Nuo Mažvy
do iki mūsų dienu. Pirmas draudi
mas, Nepriklausomybės metai, Vanda 
lai Lietuvoje, Tremties metai, Eikime 
savuoju spaudos darbo keliu! —t B. 
K. Algimantas. 1882 — Bocdo —
1952 — St. Miščikas. Nuo Idėjos iki 
išradimo: Kas gali būti išradėju. Idė 
jos ir jų šaltiniai, Idėjų realizavimas 
— išradimai, Esama ir tokių išradi
mų, Išradimo modelio reikalingumas, 
susidomėkime išradimų sritimi — Inž. 
V. Petraitis. Saulės Gaminamas Snie 
gas. Kam yra žinoma? Dėl Vėžio Li 
gos — Vaikytis. Argentina Skaičiuo
se. Kalendoriaus leidėjai puikiai pa
sielgė pakartotodami Svarbiausių Lie 
tuvos Gyvenimo Įvykiu datas, uži
mančias 4 puslapius. Aštuonių pus
lapių S. P. kūrinys Nebeužgyjanti 
žaizda iš Argentinos lietuvių gyveni
mo ilgai pasiliks atminty visų tų lie 
tuvių, kurie įkrinta į baisias nelai
mes, dėl bandymo puoštis svetimomis 
plunksnomis. Tai gera pamoka mamy
tėms, o ypatingai jų dukrelėms. To
liau seka raštai: Telefono Istorija; 
Panamos Kanalas; Vytautas, Krikš
tydamas žemaičius, Pagailėjo Savo 
Motinos šventyklos; Milijonas torų 
vinių per metus; Suezo kanalas: Pa
rinktos Mintys ir t.t.

Poezijos telpa: Lietuva — Pu 
tino; Tėviškėlė — L. Virbicko; Kur 
mūsų nameliai — V. Klevelio; Lietu
vos Partizanų Daina; Rudeninė šven
tė — Vytauto Mačernio; Naujiesiems 
Metams — Jovaro - Krikščiūno; Jū
rų pasaka — Salomėjos Neries; Pėd
sakas — Kosto Korsako ir Paskutinis 
pasilakiojimas — Sonės Pipiraitės.

Kalendoriuje yra paveikslų iš Ar
gentinos lietuvių gyvenimo ir virš 50 
Argentinos lietuvių firmų skelbimu 
Prie kalendorinių datų, kaip visuo
met, palikta vieta užrašams. Teisin
gai sakoma kalendoriaus įžangoje: 
„šiemetinis Argentinos Lietuvių Bal
so kalendorius skirtas istoriniams, 
moksliniams ir bendrai lietuvių sielą 
gaivinantiems raštams bei informaci
joms.“

Kalendorius puikiai atitinka savo 
paskirčiai ir jį gauna nemokamai visi
1953 metų „A. L. Balso“ prenumera
toriai. P. B.

— ALBERTO GLAVINSKO 18 
metų amžiaus sukakties proga, jo tėvu 
Juozo ir Adeles Glavinskų namuose 
17. I. 1953 įvyko šeimyninės veisės, 
kuriose dalyvavo P. ir A. Glavinskai, 
A. Rinkevičiai, L. Stašaičiai, Maka- 
raviėiai, Černiauskai, Grigaliauskai, 
Sukaravičiai, Kvedaravičius, Balužis, 
Pauliukas ir kt. vaišingų pp. Glavins
kų šeimos draugai. Vaišės užsitęsė iki 
ryto. Albertas gražia lietuvių kalba 
tarė žodį, dėkodamas už sveikinimus 
ir dovanas. Dalyvavęs.

— JUOZAS KIBVILEVIčIUS su 
šeima, Chile 139, Pineyro, žinančius 
prašo pranešti gyvenančios Argenti
noje jų kaimynės Agnieškos (Anitos) 
Surdokaitės likimą.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė. 
Jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li. 
gonlnės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, prima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorljoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669
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